令和６年９月吉日

 各 中 学 校 長  様

 各中学校国語科部員 様

県中学校国語科研究部会会長    村田 伊津子

県大会美濃地区大会実行委員長   澤田   通直

県大会美濃地区大会副実行委員長  岩見  浩二

福 手    真

岐阜県中学校国語科研究部会 美濃地区大会のご案内（第二次）

白露の候、皆様には益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。日頃は、岐阜県中学校国語科研究

会の活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

 さて、本研究会では令和３年度の飛騨地区大会での成果を踏まえ、持続可能な県大会の在り方を

模索するとともに、「言語能力の高まりを実感する言語活動」について、３年間の研究実践を進め

てきました。つきましては、その実践のあゆみを、下記のとおり美濃地区での大会により発表いた

しますので、是非とも多くの先生方にご参加いただき、ご意見を賜りますようお願い申し上げます。

記

【研究主題】

生きてはたらく言語能力の育成

～言語能力の高まりを実感する言語活動の充実を通して～

１．期 日  令和６年 １０月 ２１日（月）、２４日（木）

２．日 程

＜１日目＞ １０月２１日（月） （会場校  郡上市立明宝中学校  郡上市立白鳥中学校）

13:30～14:20

【対面】

公開授業Ⅰ【話す・聞く】（明宝中 授業者 藤村 茂将 教諭）

公開授業Ⅱ【書  く】（白鳥中 授業者 髙橋 雅人 教諭）

14:35～15:05

【リモート】

全体会Ⅰ（白鳥中から配信）

・県中国研会長挨拶

・県中国研による基調提案

・美濃地区実践発表

15:05～16:15

【対面】

分科会（明宝中・白鳥中）

・県中国研副会長挨拶

・研究構想の説明

・実践発表

・質疑応答及び研究討議

・指導助言

＜２日目＞ １０月２４日（木） （会場校  関市立旭ヶ丘中学校  関市立緑ヶ丘中学校）

14:00～14:50

【対面】

公開授業Ⅲ【読  む】（旭ヶ丘中 授業者 古川 寛之 教諭）

公開授業Ⅳ【言語文化】（緑ヶ丘中 授業者 小川 友也 教諭）

15:05～16:15

【対面】

分科会（旭ヶ丘中・緑ヶ丘中）

・県中国研副会長挨拶

・研究構想の説明

・実践発表

・質疑応答及び研究討議

・指導助言

16:15～16:30

【リモート】

全体会Ⅱ（旭ヶ丘中から配信）

・指導助言

・美濃大会実行委員長 挨拶

３．全体会Ⅰ内容        司会進行（県中国研 主務 垂井町立不破中学校 小宅 陽久 教諭）

□県中国研会長挨拶   （県中国研 会長  岐阜市立岐阜清流中学校 村田 伊津子 校長）

□基調提案       （県中国研 研究総括 岐阜市立岐阜中央中学校 北原 章大 教諭）

□美濃地区実践発表   （美濃地区研究主任    関市立下有知中学校 半田 啓之 教諭）

４．各分科会内容

各部会担当者

期日
部会

（会場校）

司会及び研究構想の説明

県中国研各領域部長

実践発表

美濃地区各領域部長

挨拶

県中国研副会長

10／21

（月）

話すこと

聞くこと

(明宝中)

片山 博寿 教諭

大垣市立上石津学園

原  英司 教諭

郡上市立八幡中学校

村山 邦博 校長

岐阜市立加納中学校

10／21

（月）

書くこと

(白鳥中)

梅田 佳宏 教諭

可児市立東可児中学校

上村 一貴 教諭

郡上市立郡南中学校

福 手 真 校長

郡上市立大和中学校

10／24

（木）

読むこと

(旭ヶ丘中)

上條 亘 教諭

下呂市立下呂中学校

小林 由佳 教諭

関市立桜ヶ丘中学校

木下 隆一 校長

大野町立揖東中学校

10／24

（木）

言語文化

(緑ヶ丘中)

河合 のぞみ 教諭

各務原市立蘇原中学校

山本 絵美 教諭

関市立緑ヶ丘中学校

河合 広映 校長

土岐市立泉中学校

公開授業者・指導助言者

期日
部会

（会場校）
授業者・学校名 学年・単元名・教材名 指導助言者

10／21

（月）

話すこと

聞くこと

(明宝中)

藤村 茂将 教諭

郡上市立明宝中学校

3年生 自らの考えを

「合意形成に向けて話し合おう」

飛騨教育事務所

今井 康之 課長補佐

10／21

（月）

書くこと

(白鳥中)

髙橋 雅人 教諭

郡上市立白鳥中学校

2年生 論理を捉えて

「根拠の適切さを考えて書こう」

美濃教育事務所

荒井 貴行 課長補佐

10／24

（木）

読むこと

(旭ヶ丘中)

古川 寛之 教諭

関市立旭ヶ丘中学校

１年生 心の動き

「大人になれなかった弟たちに……」

岐阜教育事務所

一川 宗弘 指導主事

10／24

（木）

言語文化

(緑ヶ丘中)

小川 友也 教諭

関市立緑ヶ丘中学校

3年生 いにしえの心を受け継ぐ

「夏草～おくのほそ道から～」

西濃教育事務所

江口知衣子 指導主事

５．全体会Ⅱ内容     司会進行（県中国研 主務   垂井町立不破中学校 小宅 陽久 教諭）

□指導助言             （岐阜県教育委員会   美濃教育事務所 荒井 貴行 課長補佐）

□美濃大会実行委員長挨拶     （美濃大会実行委員長 関市立下有知中学校 澤田 通直 校長）

６．参加申し込み・その他

□本発表会に参加される先生は、別添の「岐阜県中学校国語科研究部会 美濃地区大会 参加申し

込みのご説明」に記載されていますＱＲコードからアンケートフォームにご回答ください。

□アンケートフォームにご記入頂いたメールアドレスに、１０月１５日（火）１８：００までに、

当日の資料、全体会Ⅰ・ⅡのミーティングＩＤ、パスワード等を送付させて頂きます。

□その他、ご不明な点がありましたら、垂井町立不破中学校 小宅 陽久までメールでご連絡くだ

さい。 メールアドレス chukokuken0420@gmail.com

mailto:chukokuken0420@gmail.com

岐阜県中学校国語科研究部会 美濃地区大会

参加申し込みのご説明

【参加申し込み方法】

令和６年１０月１１日（金）１２：００までに下記の方法でお申し込み下さい。

アンケートフォームのページで必要事項を入力後、送信して下さい。スマホ・タ

ブレット・ＰＣ等から入力可能です。入力されたメールアドレスに１０月１５日（火）

１８：００までに、公開授業指導案、全体会及び分科会のミーティングＩＤ、パスワ

ード等を送らせて頂きます。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FA
IpQLSfbY-04_bLSRi6sWe74E9gbSBoV-8oWJeYXv
IIWZzVmTMkVlA/viewform

【参加申し込み後は】
１０月１５日（火）１８：００までに、ｅメールにて、公開授業指導案、全体会及び

分科会のミーティングＩＤ、パスワード等をお送りいたします。そのメールを申し込

み完了のお知らせとさせて頂きます。

chukokuken0420@gmail.com のアドレスから一斉送信させて頂きます

ので、このアドレスからの e メールが受信できるよう、予め設定をお願いします。

校務用パソコンのメールアドレスでは、上記の設定が難しい場合もあると思わ

れます。その際は、大変お手数ではございますが、一旦個人のアドレスを登録し

て頂き、ミーティングＩＤなどを受信された後に、所属校の校務パソコンに転送し

て頂くなど、工夫して頂けると幸いです。

１０月１５日（火）１８：００になっても、ミーティングＩＤ等が届かない場合は、下

記担当者のメールアドレスに、ｅメールでお問合せ下さい。

参加申し込みに関するご質問は、

chukokuken0420@gmail.com

垂井町立不破中学校 小宅 陽久（おやけ はるひさ）まで、

ｅメールでお願いいたします。

方法① インターネットに接続されたＰＣ・タブレット等で、次のＵＲＬを選択して、右クリック

その後、「ハイパーリンクを開く」をクリックする

方法② ＱＲコードをスマホ・タブレットなどのカメラで読み取る

ＵＲＬ

ＱＲコード

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbY-04_bLSRi6sWe74E9gbSBoV-8oWJeYXvIIWZzVmTMkVlA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbY-04_bLSRi6sWe74E9gbSBoV-8oWJeYXvIIWZzVmTMkVlA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfbY-04_bLSRi6sWe74E9gbSBoV-8oWJeYXvIIWZzVmTMkVlA/viewform
mailto:chukokuken0420@gmail.com
mailto:chukokuken0420@gmail.com